
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 28-11-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 24 DEL 28-11-2024 

 
 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
 
 
Il giorno  ventotto del mese di novembre dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 20:00 
nella sala delle adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di 
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e Straordinaria di Prima 
convocazione.  
 
All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Rebellato Luca Presente  Marcon Franco Valter Presente 
Zaminato Remo Presente  Termini Francesca Presente 
Marini Zeudi Assente  Bordignon Franco Assente 
Pesavento Anna Presente  Zanardello Fabio Presente 
Carlesso Marco Presente  Gnoato Anna Presente 
Cuman Sonia Assente    
Zanon Paolo Presente    
   Presenti    9    e Assenti    3 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il 
Segretario Comunale Michelangelo Pellé. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Luca Rebellato nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

  



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 28-11-2024 

Ufficio competente: SEGRETERIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 07-10-2024 

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso 

 che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni del Sindaco e del Consiglio 
Comunale; 

 con verbale dell'adunanza dei presidenti di sezione del 15.05.2023 si è provveduto 
alla proclamazione degli eletti; 

 il Consiglio Comunale con la deliberazione n. 2 del 23.05.2023 ha provveduto alla 
convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale; 

 il Consigliere Comunale Anna Maria Muraro appartenente alla lista Per Nove Futura" 
ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, assunte al 
protocollo generale in data 04.10.2024 n. 10590; 

 
Visto l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, secondo cui "le dimissioni dalla 
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente (…). Esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci.(…)"; 
 
Visti altresì: 

 l'art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui "il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 
eletto"; 

 l'art. 38, comma 4, del sopra citato art. 38, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui "I 
consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione"; 

 
Rilevato che, dai verbali delle elezioni comunali del 15/05/2023, il Sig. Sguario Roberto 
Antonio risulta il primo dei non eletti della lista "Per Nove Futura" che ha dichiarato la 
propria disponibilità ad accettare la carica, con nota registrata al protocollo comunale n. 
11555 in data 29/10/2024; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra 
Anna Maria Muraro, cui subentra il Sig. Sguario Roberto Antonio, previo esame della 
condizione dell'eletto volto a verificare che non sussistano motivi ostativi a ricoprire la 
suddetta carica; 
 
Visti: 

 il Capo II rubricato " Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità" del Titolo III, 
Parte I, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 28-11-2024 

 il D. Lgs. 31/12/2012, n. 235 "Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, 
comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

 il D. Lgs. 08/04/2013, n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190"; 

 
Acquisita e depositata agli atti la dichiarazione resa dal Sig. Sguario Roberto Antonio 
sull’insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità ed altre cause ostative a 
ricoprire tale carica, ai sensi delle leggi vigenti in materia; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari; 

 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai dieci Consiglieri presenti e 
votanti; 

 
PROPONE 

 
1. per i motivi sopra esposti, parti integranti e sostanziali del presente atto, di 

surrogare il Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Anna Maria Muraro, eletto 
nella lista "Per Nove Futura" con il Sig. Roberto Antonio Sguario, eletto nella 
medesima lista; 

 
2. di convalidare contestualmente l'elezione del candidato Sig. Roberto Antonio 

Sguario, verificata l'insussistenza di cause ostative a ricoprire la suddetta carica, ai 
sensi delle leggi vigenti in materia; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, il Consigliere 

Comunale entra in carica immediatamente, per effetto dell'adozione del presente 
provvedimento; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Il Proponente, Dal Santo Ettore 

Responsabile dell’Area 
 

---fine proposta--- 



 COMUNE DI NOVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 28-11-2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati; 
 
ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata: 
Il Sindaco espone la proposta di deliberazione. 
 
CON VOTI n. 9 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 consiglieri astenuti espressi per alzata di 
mano, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta in oggetto. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari e n. 
0 consiglieri astenuti espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 

* * * * * 
 
Alle ore 20.06 entra in sala consiliare il Consigliere Roberto Antonio Sguario. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis sulla proposta numero 28 del 07-
10-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Rebellato Luca  Pellé Michelangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 
 
 
Elenco pareri espressi sulla proposta di deliberazione 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Dal Santo Ettore - Responsabile 
Area Amministrativa in data 25-11-2024. Firmato 

 
 


